14. unde talia suggerantur: 'the source of such instigations.' See note, ch. 18.

15. nunc astutia suadendi. Such persuasions as were addressed to

duritia saeviendi ad constantiam nostram dejiciendam operetur. Ille scilicet spiritus daemoniacae et angelicae paratura, qui noster ob divertium aemulus et ob Dei gratiam invidus, de mentibus vestris adversus nos proeliatur, occulta inspiratione, modulatis et subornatis ad omnem, quam in primordio exorsi sumus, et judicandi perversitatem et saeviendi iniquitatem. Nam licet subjecta sit nobis tota vis daemonum et ejusmodi spirituum ut nequam tamen servi metui nonnunquam contumaciam miscent, et laedere gestiunt quos alias verentur: odium enim etiam timor inspirat, praeterquam quod desperata condicio eorum ex praedamnatione solatum reputat fruenda interim malignitatis de poenae mora. Et tamen apprehensi subiguntur et condicioni suae succidunt, et quos de longinquo oppugnant, de proximo obsecrant. Itaque dum vice rebellantium ergastulorum sive carcerum, vel metallorum, vel hoc genus poenalis servitutis erumpunt adversus nos, in quorum potestate sunt, certi et impares se esse et hoc magis perditos ingratis resistimus ut aequales, et repugnamus perseverantes in eo quod oppugnant, et illos nunquam magis

S. Polycarp by Quadratus: Αἰδέσθητί σου τὴν ἡλικίαν· καὶ ἔτερα τούτοις ἀκόλουθα ἢ σύνηθες αὐτοῖς ἐστὶ λέγειν, etc.; and to Dionysius by Aemilianus, Euseb. *H. E.* iv. 15. 15; vii. 11. Persuasions too were often tried upon the young.

1. nunc duritia saeviendi. Eusebius' account of the martyrdom of S. Polycarp furnishes instances of the alternate persuasions and threats which were brought to bear upon Christian confessors. Comp., with the passage quoted in the last note, ὁ δὲ ἀνθύπατος εἶπε, θηρία ἔχω τούτοις σε παραβαλῶ ἐὰν μὴ μετανοήσῃς. (*H. E.* iv. 15. 18.)

ad . . . dejiciendam. See note, ch. 21.

2. paratura = naturae.

3. qui noster ob divertium aemulus. See notes, ch. 2.

4. de mentibus . . . proeliatur, *i.e.* using your minds as a position from which to attack us.

13. condicioni suae succidunt: 'succumb to their fate.'

15. vice rebellantium: 'after the manner of . . .' Comp. 'Dei vice,' ch. 34.

ergastulorum. *Ergastula* = 'penitentiary convicts'; *ergastulum* is 'a prison work-house for debtors, slaves, and criminals.' Juv. xiv. 24.

metallorum. See note, ch. 12; and below, ch. 44.

detriumphamus, quam quum pro fidei obstinatione damnamur.

### CAPUT XXVIII.

QUONIAM autem facile iniquum videretur, liberos homines  
5 invitatos urgeri ad sacrificandum (nam et alias divinae rei  
faciundae libens animus indicitur): certe ineptum existi-  
maretur, si quis ab alio cogeretur ad honorem deorum,  
quos ultiro sui caussa placare deberet, ne p[re]a manu esset  
jure libertatis dicere: Nolo mihi Jovem propitium: tu, quis  
10 es? me conveniat Janus iratus ex qua velit fronte; quid tibi  
mecum est? Formati estis ab iisdem utique spiritibus, ut  
nos pro salute imperatoris sacrificare cogatis, et imposita et  
tam vobis necessitas cogendi, quam nobis obligatio pericli-  
tandi. Ventum est igitur ad secundum titulum laesae